
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 3 

 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 141 DEL 15/06/2021  
 

OGGETTO: Procedura aperta su piattaforma regionale ARIA Sintel, per l'affidamento 

del servizio di GESTIONE ASILO NIDO - PERIODO DAL 01.09.2021 AL 31.07.2024 

AGGIUDICATA MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL'ART. 60 e DELL'ART. 95 COMMA 3 DEL 

D.LGS. 50/2016. CIG 8749864830.      

 

L’anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la delibera di G.C. n. 87 del 03.06.2021; 

 

Preso atto che: 

 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 

indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le 

restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti;  



 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per 

l’acquisizione del servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento 

mediante RDO;  

 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e 

servizi di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra 

richiamato decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta e con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici attraverso piattaforma elettronica ARIA Sintel di 

Regione Lombardia; 

 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

 

Rilevato che 

• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 600.695,00.= e tiene conto del costo 

del lavoro desumibile dal CCNL di settore; 

• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto 

previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., ammontano ad € 4.500,00.=;  

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 

Identificativo Gare (CIG) è 8749864830; 

• i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i 

prezzi di riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge 

n. 89/2014 (così come dettagliati e pubblicati annualmente dall’ANAC); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 



Procedimento per l’appalto del servizio di GESTIONE ASILO NIDO – PERIODO DAL 

01.09.2021 AL 31.07.2024, indetto con la presente determinazione è stato individuato, con 

delibera di G.C. n. 87 del 03.06.2021, nel dott. VISCO Maurizio Gianlucio, considerando 

altresì che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine della conciliazione 

famiglia/lavoro; 

 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di GESTIONE ASILO NIDO – 

PERIODO DAL 01.09.2021 AL 31.07.2024; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle stabilite dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto 

di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in 

termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da 

espletare (impossibilità oggettiva); 

 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 650.819,48.=, comprensiva degli oneri 

fiscali, imputandola al cap. 1776/6 - cod. 12.01.1 – del bilancio per l’esercizio in corso e per i 

successivi tre anni, alla voce: “Pulizia locali, assicurazioni e diverse”, dando atto che la somma 

verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto il bando di gara, il disciplinare, il capitolato ed 

i relativi allegati di gara per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi 

mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 

95 comma 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici.  attraverso 

piattaforma elettronica ARIA Sintel di Regione Lombardia; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione del bando e di tutti gli allegati suddetti, su 

piattaforma ARIA Sintel, e sul sito istituzionale del Comune di Cilavegna; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile 

degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 29.04.2021, prot. 3288, di individuazione della Sig.ra 

CARSANA Lorena quale Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla Persona”; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato con delibera di consiglio 

comunale n. 41 del 29.12.2020 dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto che il Piano esecutivo di gestione 2021/2023 è stato approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 10 del 21.01.2021; 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di GESTIONE ASILO NIDO – PERIODO 

DAL 01.09.2021 AL 31.07.2024 si procederà mediante procedura aperta e con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – 

Codice dei contratti pubblici.  attraverso piattaforma elettronica ARIA Sintel di Regione 

Lombardia; 

 

3. di approvare il bando di gara, il disciplinare e il capitolato con i relativi allegati, agli atti; 

 

4. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante risorse proprie di 

bilancio; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. VISCO Maurizio 

Gianlucio, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 

delle competenze al medesimo attribuite; 

 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di GESTIONE ASILO NIDO – 

PERIODO DAL 01.09.2021 AL 31.07.2024; 

- il fine che si prefigge è quello della conciliazione famiglia/lavoro; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 



- le clausole ritenute essenziali sono quelle stabilite dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i., il DUVRI 

sarà predisposto dal soggetto aggiudicatario; 

 

9. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a € 4.500,00.=; 

 

10. di precisare che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è 8749864830; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte 

nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza 

e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Visco Maurizio 

Gianlucio, Segretario Comunale; 

 

13. di trasmettere la presente determinazione ai servizi di competenza per gli opportuni 

provvedimenti; 

14. L’attestazione trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per il 

visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

15. si dà atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 

comune per giorni quindici, in ossequio del principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Lorena CARSANA 

(firmato digitalmente) 


